Resultado em operações financeiras - (454)

Outros rendimentos e receitas operacionais 6.22 235.476 187.492
Outras encargos e gastos operacionais 6.22 (83.091) (55.573)

Rendimentos e encargos operacionais 152.385 131.919

Produto bancário 1.228.493 1.420.592

Custos com pessoal 6.23 (365.217) (465.369)
Gastos gerais administrativos 6.24 (478.463) (437.949)
Amortizações do exercício 6.7 (76.968) (81.838)

Custos de estrutura (920.648) (985.156)

Outras provisões líquidas 6.11 1.621 (1.541)
Resultado antes de impostos 309.466 433.895

Impostos correntes sobre lucros 6.12 (5.685) (18.060)

Resultado individual da Orey Financial 303.781 415.835

O anexo faz parte integrante destas demonstrações de resultados

O Técnico Oficial de Contas O Conselho de Administração

 15

DEMONSTRAÇÕES DE ALTERAÇÕES DE CAPITAL PRÓPRIO

OREY FINANCIAL - SOCIEDADE GESTORA DE PARTICIPAÇÕES SOCIAIS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES DE ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006 E 2005 (PROFORMA)

(Montantes expressos em Euros)

Capital
Prémios de

emissão
Reservas

legais
Reservas

livres
Reservas de
reavaliação

Acções
próprias

Resultado do
exercício

Capitais
próprios

Saldos em 31 de Dezembro de 2004 (PCSB) 600.000 5.212.500 19.316 149.568 - - 240.906 6.222.290

Impacto da adopção do IAS/IFRS 32 e 39
Acções próprias - - - - - (69.181) - (69.181)
Saldos em 1 de Janeiro de 2005 (Proforma NCA) 600.000 5.212.500 19.316 149.568 - (69.181) 240.906 6.153.109

Dividendos distribuidos - - - - - - (218.618) (218.618)
Atribuição de prémios de desempenho - - - - - - (69.459) (69.459)
Incorporação em reservas do resultado liquido de 2004 - - 12.045 (59.216) - - 47.171 -
Resultado do exercício de 2005 - - - - - - 415.835 415.835
Outros items - - - 1 - - - 1
Saldos em 31 de Dezembro de 2005 (Proforma NCA) 600.000 5.212.500 31.361 90.353 - (69.181) 415.835 6.280.868

Dividendos - - - - - - (379.705) (379.705)
Atribuição de prémios de desempenho - - - - - - (12.850) (12.850)
Incorporação em reservas do resultado liquido de 2005 - - 20.792 2.488 - - (23.280) -
Alienação de acções próprias - - - - - 69.181 - 69.181
Reavaliação de activos disponíveis para venda - - - - (18.424) - - (18.424)
Resultado do exercício de 2006 - - - - - - 303.781 303.781
Outros items - - - (1) - - - (1)
Saldos em 31 de Dezembro de 2006 (NCA) 600.000 5.212.500 52.153 92.840 (18.424) - 303.781 6.242.850

O Técnico Oficial de Contas O Conselho de Administração

O anexo faz parte integrante destas demonstrações

 16

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

OREY FINANCIAL - SOCIEDADE GESTORA DE PARTICIPAÇÕES SOCIAIS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

(Montantes expressos em Euros)

2006
2005

(Proforma)
Fluxos de caixa de actividades operacionais
Juros recebidos
Pagamento de juros (19.932) (16.810)
Pagamentos a empregados (211.868) (302.760)
Pagamentos a fornecedores (486.258) (414.962)
Outros pagamentos relativos à actividade operacional (170.625) (344.184)
Pagamentos de impostos sobre lucros (14.416) (17.047)

[…]

TRF Initiatoren, GmbH Munique 70% 70% 79.369 (115.237) 584 (61.317) 141.599 (53.920) - (78.920)
TRF Transferrechfonds 1 Management GmbH Munique 70% 70% 24.328 23.662 - (156) 24.328 23.818 - (1.182)
Orey Management (Cayman) Limited Ilhas Caimão 100% 810.955 647.498 1.261.020 999.234 7.822.249 1.410.264 1.807.081 1.310.529
Orey Investments N.V. Curaçao 100% 5.450.692 5.414.437 1.502.189 1.457.607 5.418.618 5.347.830 1.351.000 1.303.122
Football Players Funds Management Limited Ilhas Caimão 100% 423.796 321.985 328.221 279.505 421.001 262.480 379.295 222.482
Orey Financial Brasil S.A. São Paulo 99,98% 127.055 69.306 681.385 (8.668) - - - -
Football Funds PSV BV Amesterdão 70% 18.000 18.000 - - - - - -
Prime Trees - Exploração e comércio de produtos
florestais, S.A. Lisboa - - - - 151.836 128.222 - (21.777)

Valor Bruto Amortizações Valor Líquido
Saldos em
31-Dez-05
(proforma) Aquisições

Alienações e
Abates

Transfe-
rências

Saldos em
31-Dez-06

Saldos em
31-Dez-05
(proforma)

Amort. do
exercício

Alienações e
Abates

Transfe-
rências

Saldos em
31-Dez-06

Saldos em
31-Dez-05
(proforma)

Saldos em
31-Dez-06

Activos tangíveis
Imóveis de serviço próprio - - - - - - - - - - - -
Imóveis arrendados 17.078 - - - 17.078 17.078 - - - 17.078 - -
Mobiliário e Material 161.704 28.820 - - 190.524 59.452 23.336 - - 82.788 102.252 107.736
Maquinas e ferramentas 44.988 - - - 44.988 31.769 3.431 - - 35.200 13.219 9.788
Equipamento informático 252.421 32.967 - (162.274) 123.114 188.858 18.376 - (110.802) 96.432 63.563 26.682
Património Artístico 16.593 - - - 16.593 - - - - - 16.593 16.593
Outros activos tangíveis 102.748 - - - 102.748 102.748 - - - 102.748 - -

595.532 61.787 - (162.274) 495.045 399.905 45.142 - (110.802) 334.245 195.627 160.800
Activos intangíveis
Software - 16.093 - 162.274 178.367 - 31.826 110.802 142.628 - 35.739
Outros activos intangíveis 42.855 - - - 42.855 42.855 - - - 42.855 - -
Activos intangíveis em curso - 22.732 - - 22.732 - - - - - - 22.732

42.855 38.825 - 162.274 243.954 42.855 31.826 - 110.802 185.483 - 58.471

Valor Bruto Amortizações Valor Líquido
Saldos em
31-Dez-04
(proforma) Aquisições

Alienações e
Abates

Transfe-
rências

Saldos em
31-Dez-05
(proforma)

Saldos em
31-Dez-04
(proforma)

Amort. do
exercício

Alienações e
Abates

Transfe-
rências

Saldos em
31-Dez-05
(proforma)

Saldos em
31-Dez-04
(proforma)

Saldos em
31-Dez-05
(proforma)

Activos tangíveis
Imóveis de serviço próprio 475.162 - (475.162) - - 36.674 (36.674) - - 438.488 -
Imóveis arrendados 17.078 - - - 17.078 17.078 - - 17.078 0 -
Mobiliário e Material 86.523 78.702 (3.521) - 161.704 41.017 20.636 (2.201) - 59.452 45.506 102.252
Maquinas e ferramentas 42.513 2.475 - - 44.988 26.022 5.747 - - 31.769 16.491 13.219
Equipamento informático 167.581 86.020 (1.180) - 252.421 135.833 54.205 (1.180) - 188.858 31.748 63.563
Património Artístico 2.848 13.745 - - 16.593 - - - - 2.848 16.593
Outros activos tangíveis 102.748 - - - 102.748 101.498 1.250 - - 102.748 1.250 -

894.453 180.942 (479.863) - 595.532 358.122 81.838 (40.055) - 399.905 536.331 195.627
Activos intangíveis
Outros activos intangíveis 42.855 - - - 42.855 42.855 - - - 42.855 - -

42.855 - - - 42.855 42.855 - - - 42.855 - -

 25

A rubrica “Outras imobilizações corpóreas” diz respeito a IVA deduzido incorrectamente sobre
aquisições de imobilizado em 2000 e 2001 e que foi regularizado a favor do Estado. A Sociedade
procedeu à sua amortização num período de 4 anos a partir do ano de aquisição do imobilizado.
Esta rubrica foi totalmente amortizada durante o exercício de 2005.

Durante o exercício de 2005, a Sociedade alienou duas fracções autónomas do prédio sito na Rua
Garrett, 13, pelo montante de 215.000 Euros e 260.000 Euros, respectivamente, tendo sido
apurada uma mais valia de 36.512 Euros.

Os “Outros activos intangíveis” correspondem a despesas de constituição e custos plurianuais,

[…]

Impostos correntes sobre lucros 7.13 (65.919) (44.697)

Impostos diferidos sobre lucros 7.13 (27.263) -

Resultado consolidado 124.548 243.511

Resultado atribuivel a interesses minoritários 7.18 (18.444) (29.475)

Resultado consolidado do Grupo Orey Financial 142.992 272.986

O Técnico Oficial de Contas O Conselho de Administração

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações.

 39

DEMONSTRAÇÕES DE ALTERAÇÕES DE CAPITAL PRÓPRIO CONSOLIDADO

OREY FINANCIAL - SOCIEDADE GESTORA DE PARTICIPAÇÕES SOCIAIS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES DE ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO CONSOLIDADO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006 E 2005

(Montantes expressos em Euros)

Capital
Prémios de

emissão
Reservas
legais

Reservas
reavaliação

Reservas
livres

Resultados
transitados

Acções
próprias

Resultado do
exercicio

Interesses
minoritários Total

Saldos em 31 de Dezembro de 2004 (Proforma IAS/IFRS) 600.000 5.212.500 43.289 - (4.689.734) - - 494.090 - 1.660.145

Impacto da adopção do IAS/IFRS 32 e 39
Acções próprias - - - - - - (447.796) - - (447.796)
Saldos em 1 de Janeiro de 2005 (IAS/IFRS) 600.000 5.212.500 43.289 - (4.689.734) - (447.796) 494.090 - 1.212.349

Dividendos - - - - - - - (218.618) - (218.618)
Atribuição de prémios de desempenho - - - - - - - (69.459) - (69.459)
Incorporação em reservas do resultado líquido de 2004 - - 12.045 - 193.968 - - (206.013) - -
Interesses minoritários - - - - - - - - 52.500 52.500
Outros items - - - - 2.025 - - - - 2.025
Resultado do exercício de 2005 atribuível ao Grupo Orey Financial - - - - - - - 272.986 - 272.986
Resultado do exercício de 2005 atribuível a interesses minoritários - - - - - - - - (29.475) (29.475)
Saldos em 31 de Dezembro de 2005 (IAS/IFRS) 600.000 5.212.500 55.334 - (4.493.741) - (447.796) 272.986 23.025 1.222.308

Dividendos - - - - - - - (379.705) - (379.705)
Atribuição de prémios de desempenho - - - - - - - (12.850) - (12.850)
Incorporação em reservas do resultado liquido de 2005 - - 20.792 - (140.361) - - 119.569 - -
Alienação de acções próprias - - - - - - 447.796 - - 447.796
Interesses minoritários - - - - - - - - (26.636) (26.636)
Outros items - - - (20.521) 36 - - - - (20.485)
Resultado do exercício de 2006 atribuível ao Grupo Orey Financial - - - - - - - 142.992 - 142.992
Resultado do exercício de 2006 atribuível a interesses minoritários - - - - - - - - (18.444) (18.444)
Saldos em 31 de Dezembro de 2006 (IAS/IFRS) 600.000 5.212.500 76.126 (20.521) (4.634.066) - - 142.992 (22.055) 1.354.976

O Técnico Oficial de Contas O Conselho de Administração

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações.

 40

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

OREY FINANCIAL - SOCIEDADE GESTORA DE PARTICIPAÇÕES SOCIAIS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006 e 2005

(Montantes expressos em Euros)

2006 2005
Fluxos de caixa de actividades operacionais
Juros recebidos 4.263 1.947
Comissões recebidas 2.901.628 2.059.335